
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

PORTARIA N.º 8144/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Amarildo da Silva 
Guerra;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, sobre 
Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Salinópolis, as atribuições do 2º 
cargo, no período 7/1 a 5/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8153/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães 
de Carvalho;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, sobre 
Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 260/2014-MP/Coord./Nord.I, 
datado de 16/12/2014, protocolizado sob o n.º 53505/2014, de 
16/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Castanhal, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 8/1 a 6/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8154/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 260/2014-MP/Coord./Nord.I, 
datado de 16/12/2014, protocolizado sob o n.º 53505/2014, de 
16/12/2014;
R E S O L V E:  
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para exercer nas Promotorias de Justiça de Castanhal, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 8/1 a 6/2/2015, contida na 
pORTARIA N.º 8058/2014-MP/PGJ, de 15/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8155/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 1534/2014/JME-PA, datado de 
9/12/2014, protocolizado sob o n.º 52948/2014, de 11/12/2014;

R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para apurar a conduta do policial José Carlos de Quadros Castro, nos autos 
do Inquérito Policial Militar n.º 0002205-32.2014.814.0200, de atribuição 
do 2º cargo da Promotoria de Justiça Militar, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8156/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da Promotoria de Justiça de São 
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Cristina Maria de 
Queiroz Colares;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 293/2014-MP/Coord., datado de 
15/12/2014, protocolizado sob o n.º 53358/2014, em 15/12/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES para exercer nas Promotorias de Justiça de São Miguel do 
Guamá, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 6/1/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de São Miguel do Guamá, as 
atribuições do 1º e 2º cargos, no período de 7/1 a 5/2/2015, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8157/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça de São 
João do Araguaia;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, sobre 
Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 341/2014/MP/CPJPSI, datado de 
16/12/2014, protocolizado sob o n.º 53540/2014, em 16/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de São João 
do Araguaia, no período de 1º a 31/1/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8158/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Samuel Furtado Sobral;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, sobre 
Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 341/2014/MP/CPJPSI, datado de 
16/12/2014, protocolizado sob o n.º 53540/2014, em 16/12/2014;

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de São 
Domingos do Araguaia, no período de 8/1 a 6/2/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8159/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça de Jacundá;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 341/2014/MP/CPJPSI, datado de 
16/12/2014, protocolizado sob o n.º 53540/2014, em 16/12/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA 
para exercer atribuições em processos judiciais do cargo da Promotoria de 
Justiça de Jacundá, em atuação conjunta, no período de 1º a 31/1/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ para exercer atribuições em audiências judiciais e atividade extrajudicial 
do cargo da Promotoria de Justiça de Jacundá, em atuação conjunta, no 
período de 1º a 31/1/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8160/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente sobre 
Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo,
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 341/2014/MP/CPJPSI, datado de 
16/12/2014, protocolizado sob o n.º 53540/2014, em 16/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições do 12º cargo, no período 
de 19 a 29/1/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 8161/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Júlio César Sousa Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, sobre 
Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 341/2014/MP/CPJPSI, datado de 
16/12/2014, protocolizado sob o n.º 53540/2014, em 16/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA para exercer 
nas Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições do 11º cargo, no 
período de 28 a 31/1/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.


